2022年８月 26日

各 位

会社分割（簡易吸収分割）による一部事業の承継に関するお知らせ

    当社は、2022年８月26日開催の取締役会において、2022年12月１日(予定)を効力発生日と

して、当社におけるSalesforce定着化支援を行っているカスタマーサクセスソリューション

事業（以下「CSS事業」という）を分割し、当社の完全子会社である株式会社セラクCCCに承

継させることを決議しましたので、お知らせいたします。また、本分割は完全子会社に事業

部門を承継する会社分割であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１． 吸収分割の目的

企業の IT投資が「システムの構築」から「システムの活用と成果拡大」に移行する中、

クラウドシステムの運用・定着化という新しい市場の成長性が非常に高まっております。

そこで、セラクグループにおける DX領域の成長を更に加速させるため、CSS事業を当社か

ら分離・独立事業化し、子会社における意思決定及び事業展開を加速することで、事業規模

の拡大に迅速に対応し、顧客・社会への貢献を最大化させるべく事業成長を図ってまいりま

す。

２． 当該組織再編の要旨

（１）当該組織再編の日程

吸収分割契約承認取締役会決議日：2022年８月 26日

吸収分割契約締結日      ：2022年８月 26日

吸収分割効力発生日      ：2022年 12月１日（予定）

（注）本吸収分割は、会社法第 784条第２項に定める簡易吸収分割に該当するため、当社にお

ける吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行う予定です。

（２）当該組織再編の方式

当社を分割会社とし、株式会社セラク CCCを承継会社とする簡易吸収分割です。

会 社 名  株 式 会 社 セ ラ ク

代 表 者 名  代 表 取 締 役  宮 崎  龍 己

  （コード番号：6199 東証プライム）

問 合 せ 先  常務取締役執行役員経営管理本部長  小 関  智 春

  （TEL：03-3227-2321）

（３）当該組織再編に係る割当ての内容

本吸収分割に際して、株式会社セラク CCCから当社への株式の割当てその他対価の交付はあ

りません。

（４）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 当社の新株予約権の取扱いについて、本吸収分割による変更はありません。

なお、当社は新株予約権付社債を発行しておりません。

（５）会社分割により増減する資本金

本吸収分割に際して当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、分割期日における当社の CSS事業及びこれに関連附随する事業に関わる資産お

よび負債等のうち、事業遂行に必要と判断されるものを当社から承継する予定です。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割後において、承継会社の債務履行の見込みは問題ないものと判断しております。

  分割当事会社の概要

 分割会社

(2021年８月 31日現在)

承継会社

(2021年８月 31日現在)

(1) 名称 株式会社セラク 株式会社セラク CCC

(2) 所在地 東京都新宿区西新宿７丁

目５番 25号

東京都新宿区西新宿７丁目

５番 25号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 宮崎 龍己 代表取締役 宮崎 龍己

(4) 事業内容 ITソリューション提供事

業、IT技術支援事業、IT

エンジニア常駐支援事業

などの IT関連事業

クラウドシステムの運用・

定着化支援事業などの IT

関連事業

(5) 資本金 304百万円 100百万円

(6) 設立年月日 1987年 12月 2018年９月

(7) 発行済株式数 13,902,400株 2,000株

(8) 決算期 ８月 31日 ８月 31日

(9) 大株主及び持株比率

宮崎 龍己   42.31％

宮崎 浩美    8.47％

株式会社宮崎   6.85％

株式会社セラク  100.00％

 2021年８月期(連結) 2021年８月期(単体)

純資産  4,616,288千円 59,902千円

総資産  8,730,681千円 60,313千円

1 株当たり純資産 331.77円 29,951.43円

売上高  15,263,442千円 2,835千円

営業利益または営業損失（△） 1,356,213千円 △1,872千円

経常利益  1,836,704千円 225千円

親会社株主に帰属する当期純利益 1,240,783千円 45千円

1 株当たり当期純利益 89.82円 22.69円

３．承継する事業部門の概要

（１）承継する部門の事業内容

  クラウドシステム運用・定着化支援事業

 （２）承継する部門の経営成績（2021年８月期）

  承継する部門の売上高 1,141百万円

 （３）承継する資産、負債の項目および金額（2022年５月 31日現在）

（単位：百万円）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 242 流動負債 237

固定資産 0 固定負債 4

合計 242 合計 241

（注）上記金額は 2022年５月 31日現在の貸借対照表を基準として算出しているため、実際の

金額は、上記金額に効力発生日までの増減を加除した金額となります。

４．会社分割後の当社の状況

 （１）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金、決算期

   本吸収分割による変更はありません。

（２）今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行われるため、本吸収分割が当社連結業績

に与える影響は軽微であります。

以  上